[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.2018г. № 1018
г. Верхотурье

  Об утверждении Порядка списания безнадёжной к взысканию  задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе
    На основании главы 14, статьи 100,105, 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с главой 12 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения механизма признания безнадежной к взысканию задолженности, оперативного решения вопросов, связанных со списанием безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам процентам за пользование ими, пеням и штрафам, задолженности по регрессным требованиям, при предоставление муниципальных гарантий,  руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

        1.1. Порядок  списания безнадёжной к взысканию  задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе (прилагается).

1.2. Положение о комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе (прилагается).

1.3. Состав комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава

городского округа Верхотурский
А.Г.Лиханов

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский

от 12.12.2018г. № 1018
«О порядке списания безнадёжной к взысканию
 задолженности по обязательствам, связанным

 с предоставлением средств бюджета городского
округа Верхотурский на возвратной основе»
ПОРЯДОК
списания безнадёжной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе
1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  определяет порядок списания безнадёжной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе (бюджетным кредитам  ранее выданным за счет средств местного бюджета на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, задолженности по регрессным требованиям, при предоставлении муниципальных гарантий в отношении муниципальных учреждений и предприятий, муниципальных унитарных предприятий городского округа Верхотурский) в силу экономических, социальных, юридических и иных причин.
         2. Признанию безнадежной к взысканию и списанию  задолженности заемщиков перед местным бюджетом по обязательствам, связанным с предоставлением средств местного бюджета на возвратной основе (далее – дебиторская задолженность).
3. Дебиторская задолженность подлежит списанию в случае:
- ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
- принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

4. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, подлежат документальному подтверждению:

а) справкой Финансового управления о сумме задолженности юридического лица;

б) копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации организации или копией документа регистрирующего органа, подтверждающего факт ликвидации юридического лица;

в) копией определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении организации, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда (в случае процедуры банкротства);

г) копиями документов, подтверждающих основания возникновения задолженности;

5. Инициатором рассмотрения вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности и ее списании является Администрация городского округа Верхотурский

6. Администрация городского округа Верхотурский на основании документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, направляет в комиссию по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе (далее - Комиссия) ходатайство о признании безнадежной к взысканию задолженности и последующем ее списании.

К ходатайству должны быть приложены копии документов, (указанные в п. 4 настоящего Порядка), являющихся основанием для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Комиссией и оформляется протоколом. Комиссия, на основании анализа представленных документов  выносит решение: признать и списать; возвратить из-за недостаточности причин или отклонить, которое направляется в Администрацию и Финансовое управление. Протокол Комиссии является основанием для подготовки Финансовым управлением  Постановления о списании невозможной к взысканию задолженности.

8. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств бюджета городского округа Верхотурский на возвратной основе.

9. Списание задолженности осуществляется Финансовым управлением  на основании  Постановления Администрации городского округа Верхотурский о списании безнадежной к взысканию задолженности, в установленный срок.

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 12.12.2018г. № 1018
«О порядке списания безнадёжной к взысканию

 задолженности по обязательствам, связанным

 с предоставлением средств бюджета городского

округа Верхотурский на возвратной основе»
Положение
о комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным

с предоставлением средств  бюджета городского округа  Верхотурский на возвратной основе
            1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным с предоставлением средств  бюджета городского округа  Верхотурский на возвратной основе  (далее - Комиссия).
1.2. Основной задачей Комиссии является принятие решений о списании безнадежной к взысканию задолженности.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами городского округа Верхотурский
1.4.  Комиссия  утверждается Администрацией городского округа Верхотурский, в состав которой входят представители Администрации, юридического отдела, финансового управления, комитета по управлению муниципальным имуществом, комитета экономики и планирования, отдела бухгалтерии. Возглавляет комиссию глава городского округа Верхотурский
2. Права Комиссии
Комиссия имеет право: рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции; запрашивать в установленном порядке у организаций информацию, необходимую для ее работы; приглашать на заседания Комиссии должностных лиц администрации городского округа Верхотурский и ее структурных подразделений, а также организации, не являющиеся ее членами; мотивированным решением откладывать рассмотрение представленных для заключения материалов на срок до 1 месяца, снимать их с обсуждения либо отказывать организации в списании задолженности.
3. Порядок организации деятельности Комиссии
3.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель. При временном отсутствии председателя Комиссии его функции и полномочия исполняет заместитель.
3.2. Председатель Комиссии или заместитель по его поручению руководит работой Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания, осуществляет контроль за реализацией принятых Комиссией решений.
3.3. Секретарь Комиссии ведет протоколы заседания Комиссии, обеспечивает созыв членов Комиссии на ее заседания, знакомит членов Комиссии с имеющимися сведениями и материалами, связанными с деятельностью Комиссии.
3.4. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.
3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
3.6. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем Комиссии, его заместителем, секретарем, всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.
Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассмотренным Комиссией вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания Комиссии и приложено к нему.
3.7. Решения Комиссии являются основанием для подготовки Постановления Администрации городского округа Верхотурский о списании невозможной к взысканию задолженности.
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 12.12.2018г. № 1018
«О порядке списания безнадёжной к взысканию

 задолженности по обязательствам, связанным

 с предоставлением средств бюджета городского

округа Верхотурский на возвратной основе»
Состав комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по обязательствам, связанным  с предоставлением средств  бюджета городского

округа  Верхотурский на возвратной основе
Председатель комиссии:
Лиханов Алексей Геннадьевич – глава городского округа Верхотурский

Заместители председателя:

Глушкова Светлана Николаевна – начальник Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский
Члены комиссии:

Позднякова Любовь Павловна – начальник юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;

Нарсеева Елена Николаевна  - Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский;

Лумпова Елена Сергеевна - Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верхотурский;

Лопухова Лидия Александровна – начальник отдела учета и отчетности;
Секретарь комиссии:

Петрова Татьяна Ивановна – начальник отдела учета и отчетности Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский